ATA DE REUNIÃO CONJUNTA DA DIRETORIA E DO CD DA FEBRAFISCO,
REALIZADA AOS 18/05/23.

Aos 18 dias do mês de maio de 2023, de forma virtual, reuniu-se a Diretoria e o CD da
FEBRAFISCO, com a presença dos seguintes Diretores e representantes de entidades:
Marcos Sergio da Silva Ferreira Neto, Presidente da FEBRAFISCO e do SINDAFISCO-
AL; Antonio Geraldo Seixas – Vice- Presidente da FEBRAFISCO, Unadir Gonçalves
Júnior, Secretário-Geral da Febrafisco, Hugo René de Souza, Presidente do
SINFAZFISCO-MG; Augusto Gonçalves Muller, Presidente do SINATFISCO e do CD
da FEBRAFISCO, Selma Oliveira, Presidenta do SINTAFISCO-AM; Emerson Queiróz,
Presidente do SIFAM-AM; Bruno Paixão, Diretor da FEBRAFISCO; Antonio Germano
Torres Soares, Vice-Presidente do SINAFISCO-RO, Altair Rech Ramos, Vice-Presidente
do AFOCEFE-RS; Marcelo Delão da Silva, Diretor Adjunto da FEBRAFISCO; José
Zatorski, Diretor Adjunto da FEBRAFISCO, representando o Sindifazcre-PR. Também
estava presente, como convidado o Presidente do SINFAZERJ do Rio de Janeiro, colega
Eduardo dos Santos Mendes. O Presidente Marcos Sérgio abriu a reunião às 14:00, dando
a palavra ao Presidente do SINFAZERJ que se apresentou, fez um breve relato sobre o
Sindicato, sua história na Administração Tributária do RJ, e disse que tinha o prazer de
requerer a filiação do Sindicato novamente à Federação, uma vez que ele já fora filiado
anteriormente à FENAFAZ. O colega se despediu porque tinha uma reunião na ALERJ,
e o Presidente o informou que a Diretoria iria apreciar seu pedido de filiação e
posteriormente o avisaria. Dando sequência, o Presidente Marcos Sérgio fez um relato
sobre a visita da Diretoria da FEBRAFISCO a Rondônia, para participar da AGE do
antigo SINTEC, atual SINAFISCO, onde foi comemorado a sanção da lei que alterou a
lei de carreiras do fisco local, com a alteração do nome dos técnicos tributários para
ANALISTAS TRIBUTÁRIOS DA RECEITA ESTADUAL, bem como a inclusão de
diversas atribuições novas para este cargo. Todos enalteceram a vitória dos colegas de
Rondônia, parabenizaram pelos eventos no Estado e agradeceram a acolhida da
FEBRAFISCO; Ato contínuo, o Presidente concedeu a palavra ao Jornalista da
FEBRAFISCO, Tiago Viana, que apresentou o layout do novo SITE da FEBRAFISCO,
que ficou pronto e estará totalmente no ar até dia 22, próxima segunda-feira. Todos
elogiaram muito o trabalho e ficaram felizes de que o Site da Federação entre logo em
atividade. Em seguida, o Presidente Marcos Sérgio colocou em discussão a filiação do
SINFAZERJ – Sindicato dos Fazendários do RJ, tendo mostrado a documentação de
filiação apresentada, bem como esclarecido as dúvidas que surgiram. Diversos diretores
se manifestaram, no sentido de dizer que o novo filiado viria para fortalecer a Federação,
e que a FEBRAFISCO só tinha a ganhar. Muitos lembraram apenas, que seria importante
dizer que a FEBRAFISCO é uma entidade plural, que não exclui carreiras que

historicamente trabalham nos fiscos estaduais, mas que não tem ela o papel de liderar
conquistas de vantagens nos entes federados, cabendo este papel aos sindicatos locais. A
FEBRAFISCO, precipuamente, trabalha para que nacionalmente as carreiras não possam
ser prejudicadas, tampouco que sejam criadas normas que prejudiquem o fisco estadual e
impliquem em perdas para as categorias na ponta. Dito isso, colocado em votação, a
filiação do SINFAZERJ foi aprovada por unanimidade. Ato contínuo, o Presidente do
CD, Augusto Gonçalves Muller, conduziu a votação da ratificação da filiação do
SINFAZERJ no CD da entidade, que também por unanimidade ratificou a filiação. Sendo
assim, o Presidente da Federação agradeceu a todos e disse que iria informar ao Presidente
do SINFAZERJ sobre a aprovação desse Sindicato para ingresso nos quadros da
FEBRAFISCO, onde deverá contribuir com o valor de 1,0 salários-mínimos. Por fim, o
Presidente informou a todos dos eventos que serão realizados em Brasília dia 29/05/2023,
no Auditório Freitas Nobre da Câmara Federal, patrocinado por entidades do Pacto de
Brasília, e que a Febrafisco foi convidada. Também informou que no dia 01/06/2023, em
Brasília, a FEBRAFISCO participará de um workshop sobre a reforma tributária, com a
participação dos colegas João Batista Soares e Unadir Gonçalves Júnior. Nada mais
havendo a tratar, às 16:00 hs, o Presidente agradeceu a todos e encerrou a reunião. Eu,
Unadir Gonçalves Júnior, lavrei a presente ata, que depois de lida e achada conforme, vai
assinada por mim e pelos Senhores Presidentes da Diretoria Executiva e do Conselho
Deliberativo. Brasília, data supra.

UNADIR GONÇALVES JUNIOR
Secretário-Geral da FEBRAFISCO

AUGUSTO GONÇALVES MULLER
Presidente do CONSELHO DELIBERATIVO DA FEBRAFISCO

MARCOS SERGIO DA SILVA FERREIRA NETO
PRESIDENTE DA FEBRAFISCO

		2023-05-18T18:25:55-0300
	MARCOS SERGIO DA SILVA FERREIRA NETO:56508980491

		2023-05-18T18:08:18-0300